A Administração propõe o grupamento da totalidade das ações ordinárias de emissão da Companhia, na proporção 
de 75 (setenta e cinco) ações para formar 1 (uma) ação (“Grupamento”), sem alteração do atual capital social da 
Companhia.  

Dessa forma, caso o Grupamento seja aprovado, o capital social da Companhia, no valor de R$ 16.769.806.600,71 
(dezesseis bilhões, setecentos e sessenta e nove milhões, oitocentos e seis mil, seiscentos reais e setenta e um 
centavos), será mantido, mas passará de 693.985.807.118.321 (seiscentos e noventa e três trilhões, novecentos e 
oitenta e cinco bilhões, oitocentos e sete milhões, cento e dezoito mil, trezentos e vinte e uma) ações ordinárias para

[...]

no capital social da Companhia e não afetará os direitos patrimoniais e políticos das ações de emissão da Companhia. 

Caso o Grupamento seja aprovado, o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passará a vigorar com a 
seguinte nova redação: 

“Artigo 5º – O capital social da Companhia, parcialmente integralizado em moeda corrente nacional, é de 
R$16.769.806.600,71 (dezesseis bilhões, setecentos e sessenta e nove milhões, oitocentos e seis mil, seiscentos 
reais e setenta e um centavos), dividido em 9.253.144.094.911 (nove trilhões, duzentos e cinquenta e três 
bilhões, cento e quarenta e quatro milhões, noventa e quatro mil, novecentas e onze) ações ordinárias, todas 
nominativas e sem valor nominal.”

[...]

anteriores; e (k) participação em outras sociedades. 

CAPÍTULO II 
CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

CAPÍTULO II 
CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Sem alterações 

Artigo 5º – O capital social da Companhia, parcialmente 
integralizado em moeda corrente nacional, é de R$ 
14.573.410.376,61 (quatorze bilhões, quinhentos e setenta e três 
milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e setenta e seis reais e 
sessenta e um centavos), dividido em 55.082.793.840.936 
(cinquenta e cinco trilhões, oitenta e dois bilhões, setecentos e 
noventa e três milhões, oitocentos e quarenta mil, novecentos e 
trinta e seis) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor

[...]

facultada a adoção da forma escritural, hipótese em que serão 
mantidas em contas de depósito abertas em nome de seus titulares, 
em instituição financeira devidamente autorizada pela Comissão de 

Artigo 5º - O capital social da Companhia, parcialmente integralizado em 
moeda corrente nacional, é de R$ 14.573.410.376,61 (quatorze bilhões, 
quinhentos e setenta e três milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e 
setenta e seis reais e sessenta e um centavos), dividido em 
55.082.793.840.936 (cinquenta e cinco trilhões, oitenta e dois bilhões, 
setecentos e noventa e três milhões, oitocentos e quarenta mil, 
novecentos e trinta e seis R$16.769.806.600,71 (dezesseis bilhões, 
setecentos e sessenta e nove milhões, oitocentos e seis mil, seiscentos 
reais e setenta e um centavos) dividido em 9.253.144.094.911 (nove 
trilhões, duzentos e cinquenta e três bilhões, cento e quarenta e quatro 
milhões, noventa e quatro mil, novecentas e onze) ações ordinárias, todas 
nominativas e sem valor nominal.